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Syllabusi i lëndes: Direktivat e BE-së në qeverisjen e rrezikut 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Direktivat e BE-së në qeverisjen e rrezikut 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri dimëror  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Kjo njësi trajton qeverisjen e riskut me një qasje 

ndërsektoriale që pasqyron si tiparet e përbashkëta 

ashtu edhe veçoritë e secilit prej sektorëve të përfshirë 

në përkufizimin e gjerë të shërbimeve financiare. Njësia 

do t'i qaset një qeverisjeje të tillë nga një këndvështrim 

rregullator pasi është bërë më ndërhyrës dhe 

kompleks. Qëllimi i njësisë është të përcaktojë dhe 

diskutojë në mënyrë kritike kulturën e rrezikut në të 

gjitha nivelet e organizimit të biznesit. Për më tepër, 

njësia e studimit do të merret me funksionin 

operacional të qeverisjes së riskut përpara se të 

adresojë funksionet e kontrollit. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës është që Të pajisë studentët me 

njohuritë themelore mbi direktivat e BE-së në qeverisjen 

e rrezikut; 

- Të njohë studentët me qasjen ndërsektoriale ndaj 

shërbimeve financiare (bankare, financa, sigurime); 

- Të stimulojë studentët të punojnë në grup dhe të 

raportojnë rezultatet e punës së tyre në publik, siç 

kërkohet nga organizata moderne e biznesit. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

1. Njohuri dhe të kuptuarit: 

Në fund të njësisë studimore studenti do të jetë në 

gjendje të: 

- Listoni rregullat për qeverisjen e riskut dhe përshkruani 

kuptimin e tyre; 

- Analizoni ndikimin e tyre në organizatë dhe sjelljet e 

pritshme; 

- Raportoni rezultatet e hulumtimit në publik; 
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- Krahasoni rregullat në sektorë të ndryshëm (bankar, 

financa, sigurime) të shërbimeve financiare. 

2. Aftësitë: 

Në fund të njësisë studimore studenti do të jetë në 

gjendje të: 

- Të vlerësojë sfidat e kërkuara nga rregullorja e BE-së 

për qeverisjen e rrezikut për operatorët e shërbimeve 

financiare (bankare, financa, sigurime), duke përfshirë 

autoritetet mbikëqyrëse; 

- Të interpretojë kërkesat rregullatore për qeverisjen e 

rrezikut për t'i raportuar stafit tjetër të përfshirë në 

organizimin e operatorëve të shërbimeve financiare; 

- Të identifikojë sjelljet e pritshme nga këto kërkesa 

rregullatore dhe të analizojë ndikimet në aspektin e 

kërkesave organizative dhe të sjelljes; 

- Rritja e aftësisë për të punuar në grup dhe për të folur 

në publik. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

1 15 15 

Punë praktike 1 10 10 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

4 2 8 

Ushtrime  në teren 2 5 10 

Kollokfiume,seminare 2 5 10 

Detyra të  shtëpisë 1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

3 10 30 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

1 10 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet,prezentimet ,etj 2 6 12 
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Totali : lënda ka 6 ECTS 

kredi, 1 ECTS kredi =25 orë, 

në total 150 orë. 

 

12 15 150 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime 

• Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

 

  

Metodat e vlerësimit:  

• Vijueshmëria        0-5% 

• Interaktiviteti         0-5% 

• Punimi shkencor dhe prezentimi: 0-30% 

• Kollokviumi i parë: 0-30% 

• Kollokviumi i dytë: 0-30%  

ose 

• Provimi përfundimtar  0- 100% 

 

Literatura 

Literatura bazë:   - Marano, P. and Siri,M. 2017. Insurance Regulation in 

the European Union, Palgrave, 2017; 

Literatura shtesë:   - Armour, J., Awrey, D. , Davies, P. , Enriques, L., 

Gordon, J.N., Mayer and C., Payne, J. 2016. Principles 

of Financial Regulation, Oxford University Press, 2016. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezentimi i syllabusit të lëndes 

Java e dytë: Burimet dhe Mjetet e Rregullores së Sigurimeve në 

Bashkimin Evropian 

Java e tretë: Ndryshimi i ligjit për kontratat e sigurimit: 

Një histori e vjetër, e ngadaltë dhe e papërfunduar 

Java e katërt: Direktiva e shpërndarjes së sigurimeve: 

Çfarë ndryshon për ndërmjetësit dhe për të tjerët? 

Java e pestë: Efekti i mundshëm i Brexit në rregullimin e sigurimeve 

në MB 

Java e gjashtë: Aftësia paguese II në MB: Evolucioni në vend të 

Revolucionit 

Java e shtatë: Testi I 

Java e tetë: Qeverisja korporative e firmave të sigurimit pas 

aftësisë paguese II. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit 

në teste dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe 

teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet 

konform normave të parapara me ligj.     

 

Java e nëntë: Ndikimi i aftësisë paguese II dhe përkatëse 

Masat Zbatuese për Firmën e Sigurimeve 

Maturimi i Menaxhimit të Riskut 

Java e dhjetë Mbikëqyrja e Grupit të Sigurimeve në Bashkimin 

Evropian, Përmirësimet Aktuariale të Formulës 

Standarde për Riskun e Sigurimit të Jo-Jetës 

Java e njëmbedhjetë: Kontributet e Faktorit të Riskut dhe Kapitali 

Alokimi në sigurimin e jetës në kuadrin Solvency II, 

Raportimi Mbikëqyrës dhe Zbulimi i Tregut 

Java e dymbëdhjetë : Si e kryqëzojnë Standardet e Reja të Kontabilitetit 

aftësinë paguese II 

Aftësia paguese II: Pritshmëri të arsyeshme 

Java e trembedhjetë: Pse rregullimi i sigurimeve është vendimtar për 

investimet afatgjata dhe rritjen ekonomike 

Sigurimi i Jetës dhe Banka e Sigurimit 

Pas aftësisë paguese II: Një perspektivë e tregut dhe 

menaxhimit 

Java e katërmbëdhjetë:   Përqafimi i Ndryshimit: Rregullatori 

Evolucioni i kompanive të sigurimeve në robëri 

Java e pesëmbedhjetë: Testi II 


